
B
Ě

H
L

U
Ž

Á
N

K
A

M
I

20
09

Partneři projektu: 

 www.behluzankami.cz

Generální partner: 



B
Ě

H
L

U
Ž

Á
N

K
A

M
I

20
09

Milí sportovní přátelé,

pro člověka je běh vedle chůze nejpřirozenějšií pohyb. Lze ho provozovat prakticky kdekoli a kdyko-
li. Kdysi lovec štval zvěř, aby měl co jíst, bojovník zvěstoval vítezství ve válce, což přeneseně v moderním 
věku vyjadřuje maratónský běh. Běh je jednou z možností, jak se zbavit stresu a nadbytečných kil, ve 
sportovním zápolení chce jedinec zvítězit na soupeři i sám nad sebou. Běh na krátkou či dlouhou trať je 
ozdobou a ve fi nálových závodech opravdu lahůdkou královny sportu - atletiky. Také letos zahájíme atle-
tickou sezónu v Brně prvním jarním závodem - Během Lužánkami. Když se v nejstarším veřejném městském 
parku v českých zemích, který založil v roce 1789 císař Josef II., konal před 64 lety poprvé, málokdo mu 
mohl tehdy předvídat takovou dlouholetou budoucnost. Postupně se tento druhý nejstarší přespolní běh na 
Moravě vypracoval k podniku, který se stal pevnou součástí každoročního sportovního kalendáře atletů.  
Účast kvalitních domácích i zahraničních vytrvalců v uplynulých třech ročnících to jen potvrzuje. I vloni 
padl rekord, který v hlavním závodě vytvořil polský reprezentant Jakub Burghardt. Na osmikilometrové 
trati překonal o dvacet vteřin traťový i osobní rekord z předešlého roku. Nechme se překvapit. koho nohy 
v lužáneckém parku donesou nejrychleji do cíle letos.

Přeji běžcům ve všech vypsaných kategoriích dosažení co nejlepších výsledků a divákům při jarním 
povětří atraktvní sportovní podívanou.

 Roman Onderka
 primátor statutárního města Brna 

Vážení sportovní přátelé,

velmi rád jsem poskytl svou záštitu tradičnímu sportovnímu podniku, jakým je bezesporu 64. ročník 
Běhu Lužánkami. Jedná se o závod, kterým každoročně zahajuje v jihomoravské metropoli atletické jaro. 
Těší mne, že tento druhý nejstarší atletický běžecký závod na Moravě má v posledních letech stále stou-
pající úroveň. Na startovní listině se v minulých ročnících objevili nejen závodníci z domácích oddílů, ale 
také běžci ze Slovenska a Polska. Vítám, že letos si své síly změří se soupeři také atleti ze sousedního 
Rakouska. 

Atletika – královna sportu -  patří mezi ty sporty, které mají v Jihomoravském kraji své zázemí a tra-
dici. Mám radost, že díky nadšeným a obětavým pořadatelům v jihomoravské metropoli  existuje závod 
s takovou tradicí. 

Přeji všem jeho účastníkům, aby  se splnily jejich předstartovní očekávání a doufám, že se do nejstar-
šího brněnského městského parku budou rádi vracet i nadále.

 

 Mgr. Michal Hašek
              hejtman Jihomoravského kraje



B
Ě

H
L

U
Ž

Á
N

K
A

M
I

20
09

64. ROČNÍK ČPP BĚH LUŽÁNKAMI

Až v sobotu 28. března 2009 pošle výstřel startéra běžce na trať, bude to po čtyřiašedesáté v historii 
tohoto běhu brněnským parkem. Jarní termín Běhu Lužánkami vždy předznamenával zahájení atletické 
sezóny a stal se tak samozřejmostí české termínové listiny. Je to závod, po třebíčském Běhu Lorenzovými 
sady, s druhou nejstarší tradicí na Moravě. Koná se nepřetržitě od svého prvního ročníku v roce 1946, má 
tradiční start a cíl, změnil se jenom povrch tratě. Březnové počasí, při němž se střídá mráz se sluncem, vítr 
s deštěm nebo sněhem, doprovází každý ročník a vytváří neopakovatelnou atmosféru… 

PREMIÉRA A PRVNÍ REPRÍZY

Při přípravě prvního ročníku roku 1946 se v brněnském 
tisku psalo: „Zájem brněnské atletiky je soustředěn k zahá-
jení jarní sezóny, které bude 17. března v 10 hodin během 
z různých konců Brna s cílem v Lužánkách. Po skončení 
tohoto běhu bude v Lužánkách uskutečněn vlastní závod, 
jehož pořadatelem je Sokol Brno I…“ 

A co si mohli čtenáři přečíst po premiéře? – „Šalé vítě-
zí v Běhu Lužánkami. Za chladného nedělního dopoled-
ne sbíhali se z různých částí Brna atleti, vojáci a skauti 
do Lužánek, aby svou účastí při vztyčení státní vlajky 

zahájili sezónu brněnských atletů. K 250 vojákům, 150 at-
letům a 100 skautům promluvil univ. prof. dr. Vojta, předseda 

brněnských atletů. Hlavní závod, který měřil tři kola po 1630 m, 
stal se kořistí favorizovaného Šalého. O další místa za brněnským 
Šalém byl sváděn tuhý boj, který nakonec rozhodl ve svůj prospěch 
zlínský Roudný…“

Druhý ročník se konal 16. března 1947, třetí ročník se konal na 
jaře roku 1948. I přes nesvobodné poměry trvající čtyři desítky let 
si lužánecký běh zachoval svoji tvář a v městském parku žil vlastním 
životem. Atmosféra závodů nebyla nepodobná atmosféře prvních 
ročníků i díky zachování tradičního březnového termínu. Na orga-
nizaci běhu se v průběhu let podílely atletické oddíly SK Židenice, 
Spartak ZJŠ Brno, resp. TJ Zbrojovka Brno. Běh získával na síle a 
věhlasu a patřil k prestižním přespolním běhům v republice. Největší 
slávu běh zaznamenal v sedmdesátých a osmdesátých letech minu-
lého století (TJ Zbrojovka Brno), kdy se běhu pravidelně zúčastňovali 
nejlepší čeští vytrvalci a mílaři. Závod měl na svou dobu bohatou me-
diální podporu. 

Po revoluci se organizace „navrátila“ zpět k Sokolu Brno I. Brněnští 
sokolové tak navázali na úspěšné ročníky z let minulých. Na přelomu roku 

2005/2006 předal Ing. Radim Jetelina (Župa Jana Máchala) pomyslnou 
štafetu Ing. Karlu Walterovi a klubu AC TRACK & FIELD Brno. Tento klub 
pořádá Běh Lužánkami ve spolupráci s dalšími brněnskými atlety do součas-
nosti. Do příprav se zapojují zejména sportovní nadšenci z okolí nedalekého 
Stadionu za Lužánkami. Ze stadionu, kde běhával Emil Zátopek, diskem házel 
Ludvík Daněk, kde Zbrojovka v roce 1978 vykopala titul... 

O NEJÚSPĚŠNĚJŠÍCH Z LUŽÁNEK

Každý závod má svoji listinu vítězů. Na té z Běhu Lužánkami fi guruje nejčastěji jméno Jaroslava Kocour-
ka, garanta letošního ročníku. První běh vyhrál v roce 1971, pátý titul získal v roce 1979 za Zbrojovku. 
Pět vítězství se nepodařilo už nikomu jinému. Čtyři tituly vybojoval Luděk ´Harry´ Hudák, tři tituly po sobě 
se podařilo vyhrát Miroslavu Jurkovi v letech 1957 – 1959. Miroslava Margoldová – Malíková, jedna 
z nejúspěšnějších běžkyň, koordinuje z titulu hlavní rozhodčí práci váženého rozhodcovského sboru.

MEZINÁRODNÍ ZÁVOD

Z české špičky se na startu v roce 2007 představil Róbert Štefko, nejlepší český vytrvalec posledních 
let, nebo Filip Ospalý, mistr Evropy v triatlonu. Běhu se pravidelně zúčastňují běžci z Polska a Slovenska. 
Dvojnásobný polský vítěz Jakub Burghardt vyhrál v letech 2007 a 2008 vždy v novém traťovém rekordu. 
Kvalitně obsazené pole závodniků se očekává i letos. Běh Lužánkami běhají také ženy, muži - mílaři, 
dorostenky, dorostenci a žactvo. Celkově se pro letošní ročník počítá s 16 kategoriemi.

POZVÁNÍ DO BRNA

Organizační výbor běhu zve všechny sportovní fandy co nejsrdečněji v sobotu 28. března 2009 
od 9:30 hod do brněnských Lužánek. Ofi ciální stránky běhu naleznete na www.behluzankami.cz. 
Webové stránky pořádajícího klubu - www.actrackandfi eld.cz

5



B
Ě

H
L

U
Ž

Á
N

K
A

M
I

20
09

Vážení přátelé,

po vydařeném loňském ročníku se můžeme těšit na pokračování již 64 leté historie. Minulý rok nám 
počasí přálo, atletické jaro jsme přivítali se vší důstojností. Hlavní závod, běh na pět mílových okruhů po 
obvodě městského parku vyhrál polský vytrvalec Jakub Burghardt za 23:03 min, za ním doběhl náš Milan 
Kocourek, třetí  skončil Artur Blaszinski z Polska. Milým překvapením bylo silné obsazení kategorie žen. 
Na start se postavilo více než 200 běžců a běžkyň celkem v 16 kategoriích… 

Start elitní kategorie letošního ročníku je naplánován na 11:45 hod a je opravdu na co se těšit. Na 
startu se objeví poprvé rakouští vytrvalci, hlavní závod tím zajisté získá na divácké atraktivitě. Novinkou 
bude automatické měření časů pomocí technologie ChampionChip, což ocení přímí účastníci závodu. 

Pořádání 64. ročníku mezinárodního závodu ČPP Běh Lužánkami 2009, navíc v době ekonomicky 
ne zrovna ideální, jen potvrzuje, že atletika má své místo za Lužánkami i dnes. Věřím, že společné úsilí 
organizátorů tohoto tradičního běhu, najde pozitivní odezvu u brněnské sportovní veřejnosti, obchodních 
partnerů, města, kraje a hvězdy ji do budoucna zůstanou nakloněny.

 Ing. Karel Walter
 ředitel Běhu Lužánkami

 prezident AC TRACK & FIELD BRNO

ČASOVÝ POŘAD, KATEGORIE, TRATĚ

POŘADATELÉ: AC TRACK & FIELD BRNO, brněnský atletický klub

TERMÍN: Sobota 28. března 2009 od 9.30 hod

MÍSTO: Městský park Lužánky, Brno, start u SVČ Lužánky

ČINOVNÍCI: Ředitel:  Ing. Karel Walter, 
  Zástupce ředitele:  Mgr. Petr Juráček
  Technický ředitel:  Vojtěch Kocáb 
  Hlavní rozhodčí:  Mgr. Miroslava Malíková 
  Startér: RNDr. Petr Benda 
  Moderátor:  Mgr. Jiří Šmiták
  Vedoucí tratě:  Jiří Šrámek
  Lékař závodů:  MUDr. Jana Růžičková
         
TRATĚ: Vedou převážně po asfaltových cestách městského parku 
  bez možnosti použít tretry. 
  Délka okruhu 700 m - malý okruh, 1600 m – velký okruh

ČASOVÝ POŘAD 9.30 benjamínci – dívky 2000 a ml. 200 m
 9.35  benjamínci - hoši                     2000 a ml.                200 m
                                  9.45 nejmladší žákyně 1998 - 1999 400 m
 9.50 nejmladší žáci 1998 - 1999       400 m
 10.00 mladší žákyně 1996 - 1997 700 m
 10.10 mladší žáci 1996 - 1997 700 m 
 10.20 starší žákyně 1994 - 1995 1600 m
 10.30 starší žáci 1994 - 1995 1600 m
 10.50   ---  ofi ciální zahájení  ---
 11.00 muži mílaři, dorostenci   3200 m
 11.20    ženy,dorostenky  3200 m
 11.45   muži vytrvalci, veteráni  8000 m

PŘIHLÁŠKY: V den závodu od 9.00 hodin v závodní kanceláři SVČ, nejpozději  30 min. 
  před závodem příslušné kategorie. Předběžné přihlášky lze zasílat také na 
  info@agenturawalter.cz, startují registrovaní i neregistrovaní atleti.
  Veteráni jsou rozděleny do tří věkových kategorií 40 – 49, 50 – 59, 60 a více let. 

STARTOVNÉ: dospělí a dorost 50,- Kč, žactvo 0,- Kč

PŘEDPIS: Závodí se podle pravidel atletiky ČAS a IAAF.
 
CENY: V každé kategorii budou ohodnoceni první tři závodníci, v hlavním závodě
  fi nanční ohodnocení pro prvních šest závodníků. 

RŮZNÉ: Pořadatel neručí za odložené věci. Účastníci startují na vlastní nebezpečí.
  Šatny, toalety a sprchy budou zajištěny v SVČ Lužánky. Občerstvení zajištěno. 
  Přesné informace na informačním letáku při prezentaci.

KONTAKT: Agentura Walter, Lidická 40, 602 00 Brno, tel.: 545 215 055 , mobil.: 776 227 083

  

6 7



B
Ě

H
L

U
Ž

Á
N

K
A

M
I

20
09

     ČESTNÁ LISTINA VÍTĚZŮ BĚHU LUŽÁNKAMI
 1946 Tomáš  ŠALÉ Sokol Brno I

 1947 Jaroslav  ZUBATÝ SK Židenice

 1948 Antonín  SLAVÍK Sokol Brno I

 1949 Jaroslav  SLAVÍČEK Sokol Olomouc

 1950 Václav  AIM ATK Praha

 1951 Jaroslav  SLAVÍČEK Sokol Olomouc

 1952 Václav MELICHAŘÍK Sokol Valašské Meziříčí

 1953 Bohumír ZHÁŇAL Slávia VŠ Brno

 1954 Jaroslav  SLAVÍČEK Sokol Olomouc

 1955 Vlastimil  BRLICA Spartak Přerov

 1956 Josef  BILAVČÍK Slavia VŠ Brno 

 1957 Miroslav  JUREK  Spartak ZJŠ Brno

 1958 Miroslav  JUREK  Spartak ZJŠ Brno

 1959 Miroslav  JUREK  Spartak ZJŠ Brno

 1960 Josef  BILAVČÍK Sp. Uherské Hradiště

 1961 Bohumír ZHÁŇAL TJ Gottwaldov

 1962 Ladislav  KOSTOLANYI Spartak ZJŠ Brno

 1963 Bohumil  ZÍTKA Dukla Vyškov

 1964 Jaroslav  PETER Spartak ZJŠ Brno

 1965 Vladimír  VEJVANČICKÝ TJ Gottwaldov

 1966 Miroslav  JŮZA Spartak ZJŠ Brno

 1967 Miroslav  JŮZA Spartak ZJŠ Brno

 1968 Vladimír  DUDA TŽ Třinec

 1969 Vladimír  DUDA TŽ Třinec

 1970 Miroslav  JŮZA Zbrojovka Brno

 1971 Jaroslav KOCOUREK Technika Brno

 1972 Jaroslav KOCOUREK Technika Brno

 1973 Karel  GÁBA TJ Gottwaldov

 1974 Jaroslav KOCOUREK Technika Brno

 1975 Miloslav  KALÁB Technika Brno

 1976 Jaroslav KOCOUREK Technika Brno

 1977 Antonín  KOPECKÝ Technika Brno

 1978 Antonín  KOPECKÝ  Technika Brno

 1979 Jaroslav KOCOUREK Zbrojovka Brno

 1980 Miroslav  ZOUBEK RH Praha

 1981 Lubomír  TESÁČEK Dukla Praha

 1982 Antonín  KOPECKÝ Lok. Břeclav

 1983 Zdeněk  MORAVČÍK RH Praha

 

 1984 Jiří  FLORIÁN Zbrojovka Brno

 1985 Tomáš  KOSMÁK Technika Brno

 1986 Miroslav  ZOUBEK Zbrojovka Brno

 1987 Zdeněk  MORAVČÍK RH Praha

 1988 Miroslav  ZOUBEK Zbrojovka Brno

 1989 Jiří  FLORIÁN Zbrojovka Brno

 1990 Jiří  FLORIÁN Dukla Klatovy 

 1991 Daniel  ORÁLEK Technika Brno

 1992 Luděk  HUDÁK Technika Brno

 1993 Petr KADLEC  Jablonec

 1994 Michael  NEJEDLÝ Dukla Praha

 1995 Luděk  HUDÁK Technika Brno

 1996 Martin  KLEIBL Otrokovice

 1997 Pavel  BABĚRÁD Moravská Slávia Brno

 1998 Pavol KLIMEŠ Čejkovice

 1999 Luděk  HUDÁK Technika Brno

 2000 Luděk  HUDÁK RPG Brno

 2001 Martin KLEIBL Moravská Slávia Brno 

 2002 Aleš  KOTYZA Sokol Bučovice 

 2003 Petr  HUBÁČEK Nové Město na Moravě

 2004 Petr  KOTYZA VSK Univerzita Brno

 2005 Daniel  ORÁLEK Moravská Slávia Brno

 2006 Daniel  ORÁLEK Moravská Slávia Brno

 2007 Jakub  BURGHARDT JMD Bardejov

 2008 Jakub  BURGHARDT JMD Bardejov

    NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ ZÁVODNÍCI  
 Jaroslav Kocourek   5 x vítězství  1971, 1972, 1974, 1976, 1979 
 Luděk Hudák   4 x   1992, 1995, 1999, 2000 
 Jaroslav Slavíček   3 x   1949, 1951, 1954 
 Miroslav Jurek   3 x   1957, 1958, 1959 
 Miroslav Jůza   3 x   1966, 1967, 1970 
 Antonín Kopecký   3 x   1977, 1978, 1982 
 Miroslav Zoubek   3 x   1980, 1986, 1988 
 Jiří Florián   3 x   1984, 1989, 1990 
 Daniel Orálek   3 x   1991, 2005, 2006 

8 9



B
Ě

H
L

U
Ž

Á
N

K
A

M
I

20
09

AGENTURA WALTER / The Sport management

Agentura Walter, založená v r. 2005, nabízí servis a manažerské služby sportovcům, zprostředko-
vává jejich profesionální angažmá, vyhledává mladé talenty a zaměřuje se na jejich výkonnostní růst. 
Vychází ze znalosti sportovního prostředí a četných kontaktů, zaručuje kvalitu poskytovaných služeb.

 
Agentura dále poskytuje trenérské služby v oblasti atletické a kondiční přípravy. Má praktické zku-

šenosti s individuálním přístupem ke svým klientům i s kondiční přípravou sportovních klubů. Agentura 
rediguje portál Atletickytrenink.cz, který je nedílnou součástí těchto služeb. 

www.agenturawalter.cz             www.atletickytrenink.cz

Česká podnikatelská pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group, která patří mezi významné hráče 
na českém pojišťovacím trhu, vedle svých obchodních aktivit nezapomíná ani na podporu různých spor-
tovních, kulturních či charitativních aktivit. Jedním z takových projektů je mezinárodní závod ČPP Běh 
Lužánkami 2009. Jedná se o nejstarší, dosud pořádaný běh v brněnském regionu. Partnerské spojení s 
tímto populárním sportovním projektem jen dále podtrhuje orientaci naší pojišťovny, která rozhodně chce 
být součástí společenského dění ve městech a obcích, kde pojišťovna působí. Česká podnikatelská pojiš-
ťovna si vás dovoluje pozvat na tento společný sportovně kulturní mítink, který bude zahájen v sobotu 28. 
března 2009 v 9:30 hodin, před Střediskem volného času v městském parku Lužánky.

  Mgr. Rostislav Hadraba

  oblastní ředitel v Brně
  Česká podnikatelská pojišťovna, a.s., 
  Vienna Insurance Group

10 11




